ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Егорьевск Московской области «19» июля 2021 года

Судья Егорьевского городского суда Московской области Голубева Л.М., с участием:

Государственного обвинителя Сулима Е.В. - старшего помощника Егорьевского городского прокурора

Подсудимого ФИО10

Защитника Федуловой О.А. представившей удостоверение № и ордер №

При секретаре Семяхиной М.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании материала уголовного дела в отношении: ФИО10, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ

установил:

Подсудимый ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут подсудимый ФИО10, находясь около торгового центра «Гранд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидев на земле банковскую расчетную бесконтактную карту АО «

<

данные изъяты>» «VISA» №** **** № счет карты №, принадлежащую потерпевшей ФИО1, и открытую в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, забрал ее себе, решив совершить хищение денежных средств с банковского счета вышеуказанной карты.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО10, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, в тайне и против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, сознавая, что денежные средства на счету карты ему не принадлежат, пришел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где осуществил покупки в 11 часов 28 минут на сумму 299 рублей 97 копеек, расплатившись банковской расчетной бесконтактной картой АО «Почта Банка» «VISA» №** **** №, выпущенной для обслуживания банковского счета №, принадлежащего потерпевшей ФИО1

После чего, подсудимый ФИО10, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> помещение 2, где осуществил покупки: в 11 часов 54 минуты на сумму 199 рублей 98 копеек, в 11 часов 58 минут на сумму 655 рублей 77 копеек, а всего на общую сумму 855 рублей 75 копеек, расплатившись банковской расчетной бесконтактной картой АО «

<

данные изъяты>» «VISA» №** **** №, выпущенной для обслуживания банковского счета №, принадлежащего потерпевшей ФИО1

После чего, подсудимый ФИО10 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> помещение 5, где осуществил покупки в 12 часов 18 минут на сумму 913 рублей 74 копейки, в 12 часов 19 минут на сумму 199 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 1113 рублей 72 копейки, расплатившись банковской расчетной бесконтактной картой АО «

<

данные изъяты>» «VISA» №** **** №, выпущенной для обслуживания банковского счета №, принадлежащего потерпевшей ФИО1

После чего, подсудимый ФИО10, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупки в 12 часов 25 минут на сумму 513 рублей 74 копейки, расплатившись банковской расчетной бесконтактной картой АО «

<

данные изъяты>» «VISA» №** **** №, выпущенной для обслуживания банковского счета №, принадлежащего потерпевшей ФИО1

После чего, подсудимый ФИО10, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где осуществил покупки в 12 часов 32 минуты на сумму 612 рублей 36 копеек, расплатившись банковской расчетной бесконтактной картой АО «

<

данные изъяты>» «VISA» №** **** №, выпущенной для обслуживания банковского счета №, принадлежащего потерпевшей ФИО1

После чего, подсудимый ФИО10, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупки в 12 часов 56 минут на сумму 609 рублей 62 копейки, расплатившись банковской расчетной бесконтактной картой АО «

<

данные изъяты>» «VISA» №** **** №, выпущенной для обслуживания банковского счета №, принадлежащего потерпевшей ФИО1

После чего, подсудимый ФИО10, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, где осуществил покупки: в 13 часов 01 минуту на сумму 678 рублей 34 копейки, в 13 часов 03 минуты на сумму 999 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1678 рублей 33 копейки, расплатившись банковской расчетной бесконтактной картой АО «

<

данные изъяты>» №** **** №, выпущенной для обслуживания банковского счета №, принадлежащего потерпевшей ФИО1

После чего, подсудимый ФИО10, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, пришел в аптеку 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупки в 13 часов 06 минут на сумму 674 рубля, расплатившись банковской расчетной бесконтактной картой АО «

<

данные изъяты>» «VISA» №** **** №, выпущенной для обслуживания банковского счета №, принадлежащего потерпевшей ФИО1

После чего, подсудимый ФИО10, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 5 микрорайон, 

<

адрес>, где осуществил покупки: в 13 часов 10 минут на сумму 170 рублей, в 13 часов 16 минут на сумму 980 рублей, в 13 часов 18 минут на сумму 420 рублей, в 13 часов 25 минут на сумму 810 рублей, а всего на общую сумму 2380 рублей, расплатившись банковской расчетной бесконтактной картой АО «Почта Банка» «VISA» №** **** №, выпущенной для обслуживания банковского счета №, принадлежащего потерпевшей ФИО1

После чего, подсудимый ФИО10, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, пришел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупки в 14 часов 25 минут на сумму 544 рубля 47 копеек, расплатившись банковской расчетной бесконтактной картой АО «

<

данные изъяты>» «VISA» №** **** №, выпущенной для обслуживания банковского счета №, принадлежащего потерпевшей ФИО1

После чего, подсудимый ФИО10, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, пришел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупки в 15 часов 46 минут на сумму 947 рублей 58 копеек, расплатившись банковской расчетной бесконтактной картой АО «

<

данные изъяты>» «VISA» №** **** №, выпущенной для обслуживания банковского счета №, принадлежащего потерпевшей ФИО1

После чего, подсудимый ФИО10, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «

<

данные изъяты>.», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупки в 15 часов 49 минут на сумму 400 рублей, расплатившись банковской расчетной бесконтактной картой АО «

<

данные изъяты>» «VISA» №** **** №, выпущенной для обслуживания банковского счета №, принадлежащего потерпевшей ФИО1

То есть, подсудимый ФИО10 вышеуказанным противоправным способом тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие потерпевшей ФИО1 на общую сумму 10629 рублей 54 копейки, а приобретенным им на вышеуказанную денежную сумму товаром, распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, подсудимый ФИО10 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании виновным себя признал полностью и пояснил, что он нашёл карту Почта России, конкретных данных не было на карте. Он расплачивался данной картой в магазине «

<

данные изъяты>» где покупал пиво, сигареты, цветы, очки, в аптеке лекарство, всего произвел покупок на общую сумму 10629 рублей. Покупки он принес домой и подруге, сказал им, что заработал деньги в сервисе. Ущерб возместил, принес потерпевшей свои извинения. 

Виновность подсудимого ФИО10 в совершении преступления, подтверждается совокупностью доказательств, а именно:

Показаниями потерпевшей ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которому в АО «

<

данные изъяты>» на её имя открыт счет №, к которому привязана банковская карта платежной системы «Visa», оснащенная технологией бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты>», то есть данной картой можно расплачиваться в торговых организациях не вводя пин-кода, приложив карту к терминалу, при условии, что покупка не превышает сумму в 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по вышеуказанному адресу, около 16:00 ей на мобильный телефон позвонил неизвестный мужчина, который представился сотрудником службы безопасности АО «

<

данные изъяты>» и сообщил о списании с её банковского счета денежных средств, а так же интересовался, осуществлялись ли ей за последнее время расходные операции по карте. Она ответила, что находится дома, и операции по карте не проводила. Сотрудник службы безопасности банка сообщил, что блокирует карту, по которой проводятся расходные операции без её ведома. После данного разговора с сотрудником безопасности банка она осмотрела свой кошелек, в котором находилась банковская карта, и обнаружила ее отсутствие, и она стала вспоминать, где в последний раз использовала банковскую карту. Возможно банковская карта, была утеряна ей в районе торгового центра 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> д.ДД.ММ.ГГГГ.2021 г. она обратилась в отделение банка АО 

<

данные изъяты>» в целях получения выписки по открытому на её имя счету №, и банковской карте в результате ей стало известно, что неизвестное лицо, используя её банковскую карту, совершило расходные операции в торговых организациях 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ 15:49 покупка товара «

<

данные изъяты>.» на сумму 400 рублей;ДД.ММ.ГГГГ 11:28 покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 299 рублей 97 копеек;ДД.ММ.ГГГГ 14:25 покупка товара 

<

данные изъяты>» на сумму 544 рубля 47 копеек;ДД.ММ.ГГГГ 13:25покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 810 рублей;ДД.ММ.ГГГГ.13:18 покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму420 рублей; ДД.ММ.ГГГГ.13:16 покупка товара 

<

данные изъяты>» на сумму 980 рублей; ДД.ММ.ГГГГ.13:10 покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму170 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 13:03 покупка товара 

<

данные изъяты> на сумму 999 рубля 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ 13:01 покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 678 рублей 34 копейки;ДД.ММ.ГГГГ 12:56 покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 609 рублей 62 копейки;ДД.ММ.ГГГГ 12:32 покупка товара 

<

данные изъяты>» на сумму 612 рублей 36 копеек;ДД.ММ.ГГГГ 12:25 покупка товара 

<

данные изъяты>» на сумму 513 рублей 74 копейки; ДД.ММ.ГГГГ.12:19 покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 199 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ.12:18 покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 913рублей 74 копеек; ДД.ММ.ГГГГ.11:58 покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 655 рублей 77 копеек; ДД.ММ.ГГГГ.11:54 покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 199 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ.15:46 покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 947 рублей 58 копеек; ДД.ММ.ГГГГ.13:06 покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 674 рублей; Таким образом, с банковского счета № открытого на её имя в АО 

<

данные изъяты>», к которому привязана банковская карта, были похищены безналичные денежные средства на общую сумму 10629 рублей 54 копейки. Данная сумма является для неё значительной, так как её ежемесячный доход в виде заработной платы составляет 22000 рублей. Сама банковская карта, платежной системы «

<

данные изъяты> для неё материальной ценности не имеет и не представляет. По данному факту она обратилась в полицию. К протоколу своего допроса прилагает счет-выписку АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, (л.д.

<

данные изъяты>).

Показаниями дополнительного допроса потерпевшей ФИО1, согласно которому в 2020 году, точную дату она не помнит она открыла счет в дополнительном отделении АО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, для обслуживания которого была выпущена банковская карта платежной системы «

<

данные изъяты>», оснащенная технологией бесконтактной оплаты «

<

данные изъяты>», то есть данной картой можно было расплачиваться в торговых организациях не вводя пин-кода, приложив карту к терминалу, при условии, что покупка не превышает сумму в 1000 рублей. У неё имеется сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy А8+», в котором установлено приложение «

<

данные изъяты>», она сможет данный сотовый телефон предоставить сотрудникам полиции. СМС оповещения от «

<

данные изъяты>» на её сотовом телефоне не подключены (л.д.№)

Свидетель ФИО3 пояснила в судебном заседании, что с утра пришел сын и сказал, что ему перевили деньги с работы. Они пошли в магазин. Сын расплачивался банковской картой. Они ходили в магазин «

<

данные изъяты> в мясной магазин, очки себе купил, скатерть купили. Потом она узнала от полиции, что это деньги были не сына. Сын раскаивается в содеянном.

Показаниями свидетеля ФИО11C., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности кассира в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Всех покупателей она не запоминает. О том, что ДД.ММ.ГГГГ она произвела оплату товара покупателя, который расплачивался похищенной банковской картой, она узнала от сотрудников полиции. Так же в магазине расположены камеры видеонаблюдения, но архив за ДД.ММ.ГГГГ не сохранился, ввиду того, что храниться три дня (л.д. 48).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которому она работает в должности старшего продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Посетителей было много, и она всех не запомнила. О том, что ДД.ММ.ГГГГ она произвела оплату товара покупателя, который расплачивался похищенной банковской картой, она узнала от сотрудников полиции (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которому она работает в должности кассира в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. В магазине было много покупателей, и она всех не запомнила. О том, что ДД.ММ.ГГГГ она произвела оплату товара покупателя, который расплачивался похищенной банковской картой, она узнала от сотрудников полиции (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которому она работает в должности фармацевта в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. В тот день посетителей аптеки было много, и всех в лицо она запомнить не может. О том, что ДД.ММ.ГГГГ она произвела оплату товара покупателя, который расплачивался похищенной банковской картой, она узнала от сотрудников полиции (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которому она работает в должности кассира магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. В тот день было очень много посетителей и всех она не запомнила. От сотрудников полиции она узнала, что ДД.ММ.ГГГГ она произвела оплату товара покупателя, который расплачивался похищенной банковской картой (л.д. №

Показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которому она работает в должности продавца кассира в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Магазин оборудован терминалом безналичной оплаты. Покупатели оплачивают приобретенный товар, как за наличный, так и безналичный расчет. Покупателей она не запоминает. В магазине ведется видеонаблюдение (л.д. №

Показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которому он работает в должности администратора в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте. Магазин оборудован терминалом безналичной оплаты. Покупатели оплачивают приобретенный товар, как за наличный, так и безналичный расчет. Покупателей он не запоминает (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которому он работает в должности администратора в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте. Кассовая зона оборудована терминалами безналичной оплаты. Покупатели оплачивают приобретенный товар, как за наличный, так и безналичный расчет. Покупателей он не запоминает. В магазине установлены камеры видеонаблюдения (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которому он работает в должности продавца - кассира в магазине «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте. Кассовая зона оборудована терминалами безналичной оплаты. Посетители магазина оплачивают приобретенный товар, как за наличный, так и безналичный расчет. Покупателей он не запоминает (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которому она работает в должности продавца - кассира в мясном магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Кассовая зона оборудована терминалами безналичной оплаты. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Посетители магазина оплачивают приобретенный товар, как за наличный, так и безналичный расчет. Покупателей она не запоминает (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которому она работает в должности продавца - кассира в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кассовая зона оборудована терминалами безналичной оплаты. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Посетители магазина оплачивают приобретенный товар, как за наличный, так и безналичный расчет. Покупателей она не запоминает (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которому она работает в должности администратора в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Кассовая зона оборудована терминалами безналичной оплаты.ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Посетители магазина оплачивают приобретенный товар, как за наличный, так и безналичный расчет. Покупателей она не запоминает (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которому она является индивидуальным предпринимателем, у нее имеется продуктовый отдел, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Кассовая зона оборудована терминалами безналичной оплаты. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Посетители магазина оплачивают приобретенный товар, как за наличный, так и безналичный расчет. (л.д. №).

Помимо показаний потерпевшего и свидетелей, виновность подсудимого ФИО10 подтверждается письменными доказательствами: 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ с использованием принадлежащей ей банковской карты осуществило ряд покупок в различных магазинах, причинив ей тем самым ущерб на общую сумму около 10000 рублей (л.д.№).

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10, чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ он воспользовался найденной банковской картой и осуществил покупки в продуктовых магазинах на территории 

<

адрес> (л.д.№

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором имеется касса №, оборудованная терминалом бесконтактной оплаты №. В ходе осмотра места происшествия изъят электронный кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется касса №, оборудованная терминалом бесконтактной оплаты №. В ходе осмотра места происшествия изъят электронный кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется касса №, оборудованная терминалом бесконтактной оплаты №. В ходе осмотра места происшествия изъяты электронные кассовые чеки № и № от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется касса №, оборудованная терминалом бесконтактной оплаты №. В ходе осмотра места происшествия изъят электронный кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» (Стильная семья), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором контрольно-кассовый узел, оборудованный терминалом оплаты бесконтактным способом. В ходе осмотра места происшествия изъяты чеки о покупках №№, № года. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена аптека «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес>, в которой контрольно-кассовый узел оборудован терминалом оплаты бесконтактным способом №. В ходе осмотра места происшествия изъят товарный чек о покупке № от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Распиской от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которой, потерпевшая ФИО1 получила деньги в размере 11000 рублей от ФИО10, к нему претензий не имеет (л.д. №).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1, изъят сотовый телефон сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy В+» IMEI - коды № и №, с одной сим-картой Билайн», в котором имеется приложение «

<

данные изъяты>». К протоколу прилагается фототаблица (л.д№).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy А8+» с сим-картой оператора «Билайн». При открытии приложения «

<

данные изъяты>», имеется информация о снятии денежных средств со счета с использованием вышеуказанной банковской карты. Указано что получателем данной карты является - ФИО1. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО1 сотовый телефон «SAMSUNG alaxy А8+», с одной сим-картой оператора «Билайн», признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена: расширенной выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается расширенная выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на листах бумаги формата А4 на 6 листах, (л.д. №).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому расширенная выписка АО «

<

данные изъяты>» по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 6 листах бумаги формата А4, признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (л.д№).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пять электронных кассовых чеков от ДД.ММ.ГГГГ из магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> четыре кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>); один товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ из аптеки «

<

данные изъяты>». К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые в ходе осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ электронный кассовый чек; ДД.ММ.ГГГГ электронный кассовый чек; ДД.ММ.ГГГГ электронный кассовый чек; ДД.ММ.ГГГГ два электронных кассовых чека; ДД.ММ.ГГГГ четыре кассовых чека; ДД.ММ.ГГГГ товарный чек, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пять товарных чеков от ДД.ММ.ГГГГ из магазинов «

<

данные изъяты>». К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые в ходе осмотров мест происшествий в магазинах «

<

данные изъяты>» товарные чеки в количестве пяти штук, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО10 и защитника Рожкова А.Н., согласно которому осмотрены три оптических диска. При открытии видеофайла установлено, что имеется изображение помещения магазина «

<

данные изъяты>» (кассовой зоны) адресу: 

<

адрес>, видеозапись цветная. Со слов участвующего в осмотре ФИО10 - это он, что подтверждается схожестью личности изображенной на видеозаписи, и личностью ФИО10 Глебов выкладывает на пред кассовую зону две бутылки пива название «387». После чего кассир достает из витрины расположенной у нее за спиной пачку сигарет, название не различимо. На 01 минуте 29 секунде ФИО10 производит оплату за покупку банковской картой, прикладывая ее к бесконтактному терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне.

При открытии второго видеофайла установлено, что имеется изображение помещения магазина «

<

данные изъяты>» (кассовой зоны и входа в магазин) по адресу: 

<

адрес>, видеозапись цветная, в 11:54:43 к кассовой зоне подходит мужчина, одетый в темно-синие джинсы, куртку темного цвета с капюшоном, на голове вязаная шапка черного цвета, мужчина высокого роста, на лице легкая небритость. Со слов участвующего в осмотре ФИО10 - это он, что подтверждается схожестью личности изображенной на видеозаписи, и личностью ФИО10 Глебов выкладывает на пред кассовую зону две бутылки пива название «387». В 11:54:55 ФИО10, производит оплату за покупку банковской картой, прикладывая ее к бесконтактному терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне. Затем убирает купленный товар в рюкзак, находящийся при нем. Затем ФИО10 идет по торговому залу. В 11:58:11 вновь ФИО10 походит к кассовой зоне и выкладывает на предкассовую зону две бутылки пива название «387» и в 11:58:44 уходит из магазина.

При открытии третьего видеофайла установлено, что имеется изображение помещения магазина «

<

данные изъяты>» (кассовой зоны и входа в магазин) по адресу: 

<

адрес>, видеозапись цветная, установлено, что на 23 секунде в помещение магазина заходит мужчина, одетый в темно-синие джинсы, куртку темного цвета с капюшоном, на голове вязаная шапка черного цвета, мужчина высокого роста, на лице легкая небритость. Со слов участвующего в осмотре ФИО10 - это он, что подтверждается схожестью личности изображенной на видеозаписи, и личностью ФИО10 На 02 минуте 06 секунде к кассовой зоне подходит ФИО10 и женщина одетая в полупальто серо-зеленого цвета, синюю шапку, черные длинные сапоги. Со слов ФИО10 это его мать ФИО3. ФИО10 и ФИО3 выкладывают на пред кассовую зону товар в две бутылки пива название «387», две бутылки вина, колбасу и на 03 минуте 36 секунде ФИО10, производит оплату за покупку банковской картой, прикладывая ее к бесконтактному терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне. Затем убирает купленный товар в пакет, и рюкзак. После чего кассир достает из витрины расположенной у нее за спиной две пачки сигарет, название не различимо. На 04 минуте 06 секунде ФИО10, производит оплату за покупку банковской картой, прикладывая ее к бесконтактному терминалу оплаты, расположенному в кассовой зоне. Затем убирает купленный товар в пакет, находящийся при нем и на 04 минуте 26 секунде уходит вместе с ФИО3 из помещения магазина. По окончанию осмотра каждый диск упакован в отдельный бумажный конверт белого цвета, с пояснительной записью и подписью следователя. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому два оптических диска DVD-RW с видеозаписями и один оптический диск CD-R с видеозаписью, изъятые в ходе осмотра места происшествий ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором способом №. В ходе осмотра места происшествия изъяты: оптический диск с записями с камер видеонаблюдения и товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> помещение 2, в котором контрольно-кассовый узел оборудован терминалом бесконтактной оплаты №. В ходе осмотра места происшествия изъяты: оптический диск с записями с камер видеонаблюдения и два кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ, упакованы в конверт белого цвета и изъят. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, контрольно-кассовый узел оборудован терминалом бесконтактной оплаты №. В ходе осмотра места происшествия изъяты: оптический диск с записями с камер видеонаблюдения и товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, контрольно-кассовый узел оборудован терминалом бесконтактной оплаты №. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен павильон «

<

данные изъяты>» в торговом центре «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором контрольно-кассовый узел оборудован терминалом бесконтактной оплаты №. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин ИП «

<

данные изъяты>.» в торговом центре «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, контрольно-кассовый узел оборудован терминалом бесконтактной оплаты №. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №). 

Оценивая все указанные выше доказательства в их совокупности, суд считает, их законными, обоснованными и допустимыми, достоверными, подтверждающими виновность подсудимого ФИО10 

Действия подсудимого ФИО10 суд квалифицирует п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Оснований не доверять показаниям потерпевшей, свидетелей не имеется, оснований для оговора у них не имеется. Кроме того, показания указанных свидетелей обвинения являются последовательными, непротиворечивыми, полностью согласуются между собой и с обстоятельствами по делу, установленными в судебном заседании.

При назначении наказания подсудимому ФИО10 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, предупреждения совершения им новых преступлений. 

Подсудимый ФИО10 

<

данные изъяты>

На основании ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает подсудимому ФИО10 явку с повинной, полное признание вины, добровольное возмещение ущерба потерпевшей на стадии предварительного следствия, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО10 судом не установлено.

По мнению суда, оснований к применению в отношении подсудимому ФИО10 ст. 64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено.

С учётом общественной опасности совершённого преступления, суд назначает подсудимому ФИО10 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции, предусмотренной ч.3 ст.158 УК РФ, у чётом возмещения ущерба потерпевшей без применения дополнительного наказания, то есть без ограничения свободы и без штрафа, с применением требований ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом смягчающих обстоятельств, материального положения подсудимого ФИО10, который имеет постоянное место жительства, возместил ущерб, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ без изоляции от общества с условным испытательным сроком, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Меру пресечения ФИО10 под подпиской о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы без ограничения свободы и без штрафа. 

Применить к ФИО10 ст. 73 УК РФ и на ее основании назначенное наказание считать условным, если в течение одногодичного испытательного срока он своим поведением докажет свое исправление, обязав его ежемесячно регистрироваться в государственном специализированном органе в первые десять дней каждого месяца, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО10 под подпиской о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – сотовый телефон «Самсунг» - возвращенный ФИО1- оставить по принадлежности у ФИО1, расширенную выписку – оставить при уголовном деле, кассовые чеки из магазинов, три оптических диска - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Л. М. Голубев